
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 671 del 23/03/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1676/2023)

Oggetto ADEGUAMENTO INCARICO PER ISPETTORE CANTIERE 
ARCH. FRANCESCO CAPANI  PER GLI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI DEL LICEO MACHIAVELLI CAPPONI - CIG: 
ZF83A836DB - CUP: B12B17000350003

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. SILVIA PANDOLFI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 8639   3.733,71

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2321/2019 e con successivo Atto Dirigenziale a 

rettifica nr. 3590/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per gli interventi di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  2 / 6

adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Liceo Machiavelli Capponi, posto in 

Firenze, Piazza Frescobaldi n.1, per un importo a base di gara di € 996.720,56 (Iva esclusa);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1230/2021 con la quale è stata disposta l'efficacia 

dei lavori all'impresa ING. G. LOMBARDI & COSTRUZIONI EDILIZIE SRL, con sede legale in Via 

Giacinto Gigante, 108 - 80026, Casoria (NA), con il punteggio di 55,17/100 (40,68/80 offerta 

tecnica e 14,49/20 offerta economica) ed il ribasso del 16,37% sull'importo soggetto a ribasso, e 

così oer l'importo complessivo di € 905.923,23 (Iva 10% esclusa).

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1302 del 21/06/2021 con cui è stato affidato 

l’incarico di Ispettore di cantiere e contabilità all’Arch. Francesco Capani Via F.lli Zeno, 6 - 50127, 

Firenze - C.F. CPNFNC70D23D086X P.I. 00391918885;

DATO ATTO CHE per necessità sopravvenute sul cantiere è stata redatta una perizia suppletiva e di 

variante che è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n. 512 del 06/03/2023 che ha 

portato ad una maggiorazione dei lavori pari a euro 150.650,97;

TENUTO CONTO della necessità sopravvenuta è stato ricalcolato il compenso spettante al 

professionista per assolvere al suo incarico con l’incremento dell’importo dei lavori, che ha portato 

ad una maggiorazione al lordo del ribasso del 5,99999%, di euro 3.130,54;

DATO ATTO che l’incremento dell’incarico è da affidarsi agli stessi prezzi, patti e condizioni 

dell’incarico originale all’importo di euro 3.130,54 sarà applicato il ribasso del 5,99999% il che 

porterà ad un maggiore impegno di euro 2.942,71 oltre Inarcassa 4% ed Iva 22% per un importo 

complessivo di euro 3.733,71;

TENUTO CONTO che la prestazione seguirà l’andamento dei lavori, stimata in 30 giorni;

DATO ATTO che il presente affidamento di complessivi euro 3.733,71 è da impegnare sul capitolo 

8639 ma che con variazione di bilancio prot. 944/2023 è stato richiesto lo spostamento al capitolo 

di competenza, ovvero 18158;

DATO ATTO  che l'ammontare complessivo del presente adeguamento è tale da comportare la 

necessità di prevedere ulteriori risorse economiche, in quanto non può essere finanziato dalle 

somme a disposizione dell'opera come risulta dal quadro economico allegato:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  3 / 6

DATO ATTO altresì che l’incremento dell’incarico in oggetto è superiore al 20% motivo per cui 

risulta identificato con un nuovo CIG: ZF83A836DB;

STABILITO che il CUP risulta essere il seguente: - B12B17000350003.

RICHIAMATI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  4 / 6

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Rup e al sottoscritto 

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

DATO ATTO che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche 

del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente 

atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto Ing. 

Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025.

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA sulla base delle predette norme la propria competenza in merito



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  5 / 6

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di adeguare l’incarico all’Arch. Francesco Capani, Via F.lli Zeno, 6 - 50127, Firenze - C.F. 

CPNFNC70D23D086X P.I. 00391918885, il servizio di “Ispettore di Cantiere e Contabilità a misura 

per lavori di adeguamento normativo del Liceo Machiavelli Capponi, Firenze”, per l’importo di 

euro 3.733,71;

2) Di impegnare l'importo complessivo di € 3.733,71  al capitolo 8639 Bp 2023 e di dare atto che 

con variazione di bilancio prot. 944/2023 è stato richiesto lo spostamento al capitolo di 

competenza, ovvero 18158;

3) Di dare atto che il Quadro Economico dell’opera risulta aggiornato come in narrativa;

4) Di dare atto che il tempo di esecuzione dell’incarico segue l’andamento dei lavori stimato in 30 

giorni;

5) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i 

vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

6)Di dare atto che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

7) Di dare atto che Rup è il Geom. Silvia Pandolfi.

8) Di comunicare il presente atto all’Arch. Capani Francesco;

9) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

10) Di dare atto altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 671 del 23/03/2023

  6 / 6

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico 

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
Copia di QE allegato.pdf.p7m (Hash: ceeaa0ff3d72cb9bf31a70154d32ab5a19b2123fa203012445712ef6f03c03bb)
 

Firenze, 23/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


